ATA DA OITAVA (8ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA Comissão de Pós-graduação do
Programa de Pós-graduação em Educação - Modalidade Profissional DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, realizada aos nove dias do mês de novembro do ano de
dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por meio de ambiente virtual, com a
presença dos seguintes membros: Girlene Ribeiro de Jesus, Emília Carvalho Leitão
Biato, Hélio José Santos Maia e Rodrigo Diego de Souza. Homologações: 1.1.
Bancas de qualificação e defesa: Daniela Pereira dos Santos (Qualificação) -
25.11.2021, às 14 horas - Orientador: Francisco Thiago Silva; Afonso Wescley de
Medeiros Santos (Qualificação) - 24.11.2021, às 14h - Orientador: Francisco Thiago
Silva; Mara Rúbia Rodrigues da Cruz (Qualificação) - 26.11.2021 às 14h - Orientador:
Francisco Thiago Silva; Gabriela Cristine Rosa Andrade (Defesa) - 25/11/2021 às
14:30 - Orientadora: Rita Silvana Santana dos Santos; Flávia Talavera de Azeredo
(Defesa) - 30/11/2021 às 14:30 - Orientador: Hélio José Santos Maia. Aprovado por
unanimidade. 2. Deliberações: 2.1. Criação de nova disciplina: Currículo e
Pedagogia Histórico Crítica – proposta do professor Francisco Thiago
(Relatora: Professora Emília): A professora Emília esclareceu a proposta de
criação voltada para o campo das políticas públicas do currículo (abordando
aspectos emancipatórios de políticas públicas e analisando a militarização das
escolas, homeschooling, BNCC e o novo ensino médio) ligadas a teorias críticas e
pedagogia histórico crítica do professor Dermeval Saviani.  Aprovada por
unanimidade. 2.2. Pedido de saída para pós doc: os professores vinculados ao
PPGEMP: Francisco Jose Rengifo Herrera, Renísia Cristina Garcia Filice e Rodrigo
Matos de Souza, solicitaram autorização para realização de pós-doutorado no
exterior, a partir de 2022. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
às quatorze horas e trinta minutos, a Presidente deu por encerrada a reunião, da
qual eu, Girlene Ribeiro de Jesus, Presidente deste colegiado, lavrei a presente Ata,
que, depois de lida e aprovada por seus membros, será assinada pela Coordenadora
do Programa de Pós-graduação em Educação Modalidade Profissional.

                                                                       Profª. Drª. Girlene Ribeiro de Jesus

                                              Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Educação

                                                                     MODALIDADE PROFISSIONAL

Documento assinado eletronicamente por Girlene Ribeiro de Jesus,
Coordenador(a) Substituto(a) do Programa de Pós-Graduação em
Educação da FE/Modalidade Profissional, em 18/11/2021, às 14:48, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 7400415 e o código CRC 6EB7B5CF.

Ata de Reunião SN (7400415)         SEI 23106.008737/2021-21 / pg. 1

Referência: Processo nº 23106.008737/2021-21 SEI nº 7400415

Ata de Reunião SN (7400415)         SEI 23106.008737/2021-21 / pg. 2

	Ata de Reunião SN (7400415)